

**EMPRESA DE ENERGÍA DE PEREIRA S.A. ESP.  
ADENDA 2 INVITACIÓN PÚBLICA A NEGOCIAR N° DIS 002-2021**

La Empresa de Energía de Pereira S.A. ESP. Comunica a las firmas interesadas en participar en la **INVITACIÓN PÚBLICA A NEGOCIAR N° DIS 002-2021 "SUMINISTRO DE TRANSFORMADORES PARA PROYECTOS DE INVERSIÓN"**, las respuestas a las preguntas formuladas, como sigue:

**PREGUNTA N°1**

- ¿La adjudicación es total o parcial?
- ¿Es posible ofertar solamente algunos ítems?

**Respuesta:** La adjudicación y cotización podrá ser de modo total y/o parcial, por tanto, cada oferente podrá cotizar los elementos que hagan parte de parte de su portafolio, haciendo claridad sobre las limitantes de despacho y/o carga full para completar el requerimiento.

**PREGUNTA N°2**

¿Puede proporcionar características técnicas del producto más detalladas, tales como: qué tipo de cambiador de tomas? ¿Existe algún requisito para la pérdida?

**Respuesta:** Para el cambiador de taps se debe tener un conmutador con +1 y -3 x 2.5% para transformadores monofásicos y +2 y -2 x2-5% para transformadores trifásicos, en cuanto a las pérdidas no se tiene requisito alguno para este apartado, se deben remitir a lo citado en la NTC 1031 o aquellas que la adicione o sustituyan.

**PREGUNTA N°3**

Agradecemos por favor confirmar si es posible realizar oferta parcial por ítems seleccionados por el proveedor.

**Respuesta:** La adjudicación y cotización podrá ser de modo total y/o parcial, por tanto, cada oferente podrá cotizar los elementos que hagan parte de parte de su portafolio, haciendo claridad sobre las limitantes de despacho y/o carga full para completar el requerimiento.

Se firma a los 23 días del mes de febrero de 2021.

Cordialmente,



**MIGUEL ANGEL GUERRA REYES**  
Auxiliar Universitario Materiales Eléctricos  
Área Logística  
Tel: 3151515  
[www.eep.com.co](http://www.eep.com.co)   